delato lamētis cuncta completa sunt: oībus calamitatē tanquam p̄priam & non alienā dolētibus. Alexandra uero plus consumebatur conscientia perēptionis: nam dolorē ampliore ab ipso funeris actu ferebat. Sed sustinere necessarium putauit: licet sepius sua manu uitam finire niteretur: desit tamē si posset uiuēs sufficere ad ultionē insidiarum perēpti. Vnde potius suam uitam tenebat: ne daret suspicionē filium suum insidiis: perisse p̄ hac enim dissimulationē sperauit satius se oportuno tpe uindicare. Illa quidē sic continenter dolorē tolerabat: herodes autē omnibus uerisimilis uidebatur: non insidiarum adolescentis auctor extitisse. Nam non tantum quæ ad funus pertinerent peragebat: sed et lachrymis ulus animæ confusionem ueram esse monstrabat. Interdum etiā & dolore uincēte: eum ex aspectu pulchritudinis plangebat: & licet adolescentis mors pro eius tutela putaretur: manifestus tamē erat q[uod] pro satisfactione ista factret. Siquidē munificēter exequias eius honorans. multum apparatum circa locellos: & multum armatum fecit: nimiumq[ue] ornatum simul sepulturæ ut dolorē mulierum plene deleret: & consolareas per istam partē. Alexandram tamē nihil tale deuicit: sed semper mali niemorē mesticia incitabat: & scripsit Cleopatræ herodis insidias: & filii perditionē. Quæ dum festinaret peteti subuenire: calamitates Alexandra miserata propriam oēm causam confecit: & petere Antonium uidebat adolescentis interitum non cessabat: cum diceret non esse dignum herodē per eum regem statutum ī regno: quod non ad eum pertineret: in ueros reges tales iniquitates ostendere. Quibus cum flexus antonius esset: ad Laodiciam perueniens mittit præcipiens herodem ad se proficisci. sibiq[ue] pro morte Aristobuli satisfacere: nam non recte insidias confessas esse si per eum extitissent. Qui cum causam timuisset: ad Cleopatræ contrarietatem quæ non cessabat Antonium suadere: quatenus eum damnaret: statuit quidem obedire: iam enim nihil aliud erat quod ageret. Cunque patrum suum Iosippum procuratorem regni & rerum reliquissit: demandauit ei secrete: ut si quid ab Antonio passus esset: continuo Mariannam occideret. Nam dilexisse uxorē profitebatur: & timuisse: ne contumeliam post eius mortem pateretur: dum pulchritudo illius ab aliis desiderari posset: per quæ demonstrabat impetum Antonii quem in eam habuisset: cum olim de pulchritudine illius audisset. Herodes quidem hæc præcipiens spe incerta ad Antonium perrexit. Iosippus autem cum in despensatione rerum regni statutus esset: & propter hoc frequenter Mariannem conueniret: & de nogociis honoris causa regiam percontaretur fauorem uel amorem circa eam herodis inseruit. Mulieres autem cum illum adulationibus emolissent: plus autem ab Alexandra seductus Iosippus: sententiam regis demonstrauit: & mandatum explanauit: dum fidem illis uellet facere: q[uod] post mortem sine ipsa non posset uiuere dum diceret ut si quid acerbum ab Antonio pateretur: non sufferret ab ea nec post interitum separati. Hæc quidem Iosippus: mulieres autem non hoc amorem affectus Herodis putauerunt: sed timuerunt: ne reuersus tyrannica crudelitate sibi mortem inferret: ideoque de uerbo suspicionem non paruam percepereunt. Eodem tempore rumor in ciuitate Hierosolymorum ab inimicis Herodis dispersus est q[uod] Antonius tormentis eum affecisset & occidisset. Quæ fama cunctos qdem ī

aula turbauit plus uero mulieres. Cum Alexandra Iosippum flectit: ut cum ipsis ad romana signa confugeret: nam Romanum agmen tunc iuxta ciuitatem sub duce Julio pro regni custodia castra posuerat: dicens primum siqua turba in aula concurreret: ipse in tuto existeret. dum romanos propios haberet: præterea si Mariam antonius perspexerit: & principatum recipere speramus: nec in aliquod postea seruitum de propagine regii generis descendemus. Cum has ratioes fugæ cogitas set: litteræ ab Herodæ de omnibus suis causis deportantur priori rumor contrariae. Nam cū ad Antonium peruenisset confessim eum donis de hierosolymis deportatis reconciliauit: & sermonibus dicere compulit: ut nequaquam contrariae quidē de se haberet: & Cleopatrae uerba nihil aduersus suam satisfactionē valere. Nam non inquit iustum est antonius: ut rex de suo principatu depositus poenam luat: quia qui honorē ei dederunt: ipsi ei uti potestate permiserunt. Quo dicto flexa est cleopatra: sciēs nequaquam alienum principatū scrutari prodefesse. Cum de his scriberet Herodes: alio s̄q narraret honores: quos ab antonio in cōuentu uel in conuiuis quotidianis haberet: & hæc obtinet: licet in accusationibus Cleopatra nimis molesta existeret: quæ prouinciae desiderio omnibus modis perire illum festinasset: sed quia antoniū iustum circa se cognosceret: nihil iam difficultimum speraret: q̄ autē tardaret fauorē firmiore circa se Antonii speraret Cleopatræ conciliari animo posse: & se hoc facere dicebat: nam antonium petitiones suas adimplesse: & sibi inferiorem Syriam concessisse denunciauit: & per hoc solatium refutaret: uel reiicēret appellationes quas Cleopatra pro iudea fecisset: cum hæc litteræ peruenissent: desierunt ab impetu quem tanquam de mortuo habuissent: ut ad romana signa confugerent: non tamē latuit earam uoluntas. Nam præcessit Antonium rex ad Parthos euntem: & ad iudeam reuertitur: statimque soror eius Salome mater eorum concilium quod habuisset alexandra cum suis apperint. Solome uero & contra maritum Iosippum accusationem protulit dicens: q̄ cum Mariāne frequenter conuenisset. Hæc uero dicebat inimicitarum causa: eo q̄ frequēter ignobilitem generis eius iniurgio depravaret. Herodes autem callidus semper: & nimis Mariānem amans licet: statim conturbatus fuisset: non tamē patitur amore Mariāne aliquid temerarium in ea confidere: sed in utroq atxiu: secrete eam inquirit utrum uera essent de Iosippo quæ audierat: an falsa. Illa uero cum iuramento affirmante & satisfaciēte: q̄ in nullo peccato fuisset ei commixta: paulatim rex deflectitur: & ira deleta coniugis amore superatur. Et ut iam satissimum sibi de his crederet quæ audisset: honestati eius multas agere gratias: fauorem quoque quem erga ipsam uel amorem haberet pandebat: uel qualia s̄pē amantibus contingunt: conlachrymabant inuicem magno suo studio sese pariter diligētes. Cum uero rex suum affectum iam prætermissa æmulatione firmasset num amantis est inquit Mariamne: q̄ mandaueras Iosippo: ut si quid patereris ab Antonio molestum: me perimeret: quæ nihil tibi peccasset. Quod uerbum ut audiuit Herodes: exardescens in furorem: statim eam ab amplexu dimisit: clamans: & suos capillos dilacerans: dicendo manifestum signum coepisse Iosippum: cum ea habuisse cōionem: nā nullatenus prodidisset: qđ secrete audierat: nisi maxima fides illis interfueret: credensq de criminē: pene suam interfecit uxorē: nisi uictus amore: furoris impetu refrenasset: seipsum consumēs: Iosippuni tamen ulterius: nec ad suā faciem uenire permisit alexandram uero tanquā totius mali causam referuari præcepit.

De Cleopatra: ut iudæorum & Arabum regnis insidiata: partē eorum ab Antonio postulauit: & ad iudæam peruenit.

CAP. III.

I Nterea per Syriam turba commouebatur: Cleopatra non desidente Antonium flectere: quatenus oppressis regibus potentiam singulorum ablatam sibi donaret: multum que ualebat: desiderio sui illo inflammatu: quæ cum in natura auara existeret: nihil in iustum reliquit. Siquidē fratrem suum: quem iam habiturum regnum sciret: uenenis aggressa consumperat: quintum & decimum ætatis annum agentem: sororem autem Arsinoen Ephesi ad templum Dianæ confugientem per Antonium extinxit. Iam pecuniarum gratia & templum: uel corpora uiolabat: neque sacrarium tam castum fuit: aut Asili priuilegium tutum: cuius ornatum ipsa non abstulit: nec tam profanum uel incestum erat: quod solum potuisset auaritiae illius satissimare. Et cum omnia expoliaret: scemineis cupiditatibus nullatenus satissimiebat: si qui dem cuncta deesse suis desideriis semper putabat. Quapropter & Antonium compellebat aliquid ab aliis auferentem sibi donare. Nam cum transisset & ad Syriam cum eo: & eam cogitaret possidere: lyfaniam quidem Ptolomei filium accusans: quia Parthos contra rempublicam duxisset: occidit. Petuit autem ab Antonio etiam iudæe uel Arabiæ reges occidi. Antonius autē cum ex omnibus amore scemine uictus esset: ut non tantum uerbis: sed etiam uenenis uideretur obediens: manifestans qui dem iniquitatem uidens: petebat eam: ne se tantum ut peccaret compelleret: ne cuncta negaret ei: & ne quā illa præcepisset perficiens: palam iniquus uideretur. Ideoque partes prouinciae uniuscuiusque retollens donauit ei præstas etiam ciuitates quæ intra fluum Eleutherum usque ad Aegyptum erant: excepto Tyro: uel Sydone quas a maioribus liberas esse cognouerat: licet multum eum illa sibi & eas p̄bere supplicasset. Cum hæc Cleopatra obtinuisset: & deduxisset Antoniuū usq ad Eupratē cōtra armenios eunte reuertis: & intrat Apamiā & Damascum: inde ēt ad Iudæam peruenit.

Q iii

Quam cum Herodes suscepisset: conduxit ab ea reditus hierichuntis: nam Balsamum terra illa generat: quod preciosissimum est: & nusquam alibi nascitur: & palmas multas: uel optimas. Et dum multum tempus ficeret cum herode: tentabat cum eo concubere: nam naturaliter & euidenter libidini bus exarde scebat: forsitan & aliquod amatoriū passa est: sed quod uerisimilis est regno eius insidiatur: si quō iniuriam a se factam posset per accusationē adipisci: desiderio uero uictam se esse monstrabat. Herodes autē licet olim nullatenus fueret Cleopatræ: dum sciret eam oībus esse molestam: tūc tamen & ampliori odio eius detentus: q̄ per luxuriam uellet illa insidias ei parare: uerba quidē eius in p̄senti refutauit: consilium uero cum amicis suis sumpsit: ut eam sub p̄tate sua positam occideret: ut et se & multos malis eius liberaret: quibus iā grauis facta uel fieri posse putabatur. Nā hoc ipsum & Antonio prodesse: quia neq; illi fidelē eam esse dicebat. Cum hāc cogitasset prohibebant eū amici: primum quidē suggestentes: q̄ non deberet maximum periculum & manifestum pro re tanta suscipere. Cūq; permanissent supplicantes: ne quid temerarie conaretur: nam nullatenus Antonium posse pati dicebat quāuis eum mulieribus redimere putaret: cum amore eius potius incéderetur: & uideret uiolentia: uel insidiis illius se eius amore priuatum: nec mediocre quidam pro satisfactione posset edicere: si contra foemina hoc ageret: quā per illud t̄ps oēs dignitate superabat: utilitatem autē quam antonio dicit futuram: uerendum eē ne potius ille temeritatem existimet q̄ affectu tali eum priuaret: unde non est incertum dicebant: q̄ maximis uel continuis malis principatus eius uel generatio cōpleretur: refutare uero cōcubitum: quē illa postularet pro tpe honeste suadebat: qui cū hāc designarēt: & pericula merita demonstrarēt: conatus eius compreserunt. Tum herodes Cleopatræ donis & mulieribus satisfaciens: deduxit eam ad Aegyptum. Antonius autē cum Armeniam cōpisset: Artabazin Tigrani filium cum satrapū filiis ligatum in Aegyptum destinauit: donās eos cleopatræ: cum omni regio eorum ornatu. Armeniæ uero principatum tenuit Artaxias maior illius filius qui tunc euaserat. Quem cum Archelaus & Nero cæsar expulserunt: Tigranum nouissimum eius fratrem ordinauerunt. Hāc quidem postea contigerunt. Vectigalia uero quā debuisset de terra do nata ab Antonio Cleopatræ: p̄bere herodes iustum iudicauit: ne occasionem ei odii p̄staret.

Quemadmodum herodes debellasset Aretham tempore quo Antonius a Cæsare in Antiochia pugna denixus est.

CAP. V.

Rethas autē cum herodes reditus eius cōduxisset tpe quidem aliquanto reddebat duo milia talēta: post autē indeuotus extitit: uix partē aliquam præbens. Herodes quidē hoc modo defraudantē: nihilq; secundum iusticiam facere uolētem: persequi deliberauit: sed interim p̄p bellum Romanum hanc distulit exactiōnē. Nam dum in Actiaco litto speraretur pugna: quā centesima octogesima septima olympiade contigit: & Cæsar cum antonio de republica deceraret: herodes ex opulenta prouincia sua multo tpe redditibus & uiribus collectis Antonio deputauit auxilia diligenter præparat: Sed antonius nihil auxilio eius egere se dixit: arabē autem persequi p̄cepit. Nam iam audierat a Cleopatra p̄fidiam eius. Petebat enim hoc Cleopatra dum sibi putaret prodesse: si unus ab altero: sterneretur. Cum hoc ab antonio iussum fuisset: Herodes milites congregauit: tanquā confestim arabiam ingressurus: parataq; equitum & peditum multitudine: indio: alias chio ciuitatē peruenit. Cūq; illic & arabes occurrisserunt: pugna maxima cōmissa est: in qua uicerunt iudæi. Postea multum exercitum arabum in Chana uico congregatum qui est in inferiori syria: audiens Herodes uenit super eos: ducēs maiorem partē suā militiā: & prope calon sua castrametatus est: unde oportunā pugnaret. Cūq; hāc disposeret populus iudæorum clamabat mora dimissa contra arabas impetum facere: dum crederent se in hoc paratos esse: qā in priore pugna uictores extitissent. Igitur suum studium milite ostendente: rex statuit magnanimitatem eorum non remorari: dicens non se deesse uirtuti eorum & primus se armans omnes produxit ad aciem. Statim autem terror arabis incidit. Contra quos modicum resistentes: ut uiderūt inex pugnabiles: omniq; plenos uirtute: plurimi fugerunt fuissentq; perēpti: nisi Athemon Herodē & Iudæos inuassisset: nam hic erat dux Cleopatræ ibi cōstitutus: & inimicus herodis. futuraq; non imputu denter prospexit: ut si quid clarum agerent arabes: ipse quiesceret: uictis autem eis quod & contigit ex propriis paratis militibus inuaderet Iudæos: quos tunc lassos: & iam uicisse putantes subito super ueniens prosternebat. Nam alacritatem animi contra manifestos inimicos assumētes iudæi: & post uictoriā remissiores: citius a recentibus hostibus obteruntur: in locis asperis & saxosis: quorum noticiam inimici amplius habuerunt. Arabes ergo prius uicti se recuperantes reuersi occidebant: fiebatq; diuersa pnities. Rex autē herodes p̄ actione pugnæ uectus equo ducere tētavit auxiliū: sed nō ualuit: licet festinasset subuenire. Sed castra iudæo: cum arabes cepissent non mediocrem fœlicitatem & sine spe tenuerunt: nam uictoriā quas prius perdiderant: post obtinuerūt: plurimum aduersiorum prosternentes exercitum. Exinde latrociniis utebatur Herodes: multamq; arabum terram discurrens. uexabat: dum super montes castra dispōeret: & omnino recusaret manus cū eis ex æquo conferre: frequenter tamen laborum diligentia luctum sibi acquirebat: nam & proprios milites omnibus modis souebat: ruinam cupiens emendare.

De terræmotu per Iudæam facto: & internitione hominum uel iumentorum: & de sermone Hero-
 dis quem ad Iudeos de instauratione belli contra Arabas fecit. CAP. VI.
 Nterea actiaco bello inter Cæsarem & Antonium gesto septimo imperii anno Hero
 i dis terra Iudeorum commota est: qualiter nunquam animalium pestilentia per pro-
 vinciam gesta: perempta sunt a ruinis: etiam hominum decem milia. Milites uero cū
 sub diuo degerent: nihil ab oppressione sūt lesi. Quæ cum Arabes inquirerent: & plus
 quam in ueritate erat: audirent: quæ facta fuissent tanquam prouincia hostium euersa: & hominibus
 peremptis nihil ulterius sibi aduersum credebant surgere. Quo cum legati Iudeorum peruenissent
 pacem propter hæc quæ euenerant facturi: Arabes peremerunt eos: & cum alacritate contra milites
 eorum præparabantur. Qui nec inuasiosiem Arabum sustinuerunt: licet calamitatibus oppressi: &
 bellare decernunt: dum non pares sepe præliis eorum putarent: neque auxilium haberent rebus suis
 domi subuersis. Q uos ita dispositos rex flectere sermone tentauit: ut recuperaret aīs antiquam ala-
 critatis animum: & exortatus aliquos optimatum: ausus est iam & ad populum sermocinari: nam
 prius pigebat eum: ne male propter calamitates fusciperetur ab eis. Petebat ergo talem orationem
 proferens. Non ignoro socii quomodo multa per hoc tempus facta sunt contra nostram tempu-
 blicam: & fortasse nec hi modo de se confidunt: qui multum uirtute præcellunt: sed quomodo
 compellimur pugnare: nec est aliquid quod semel factum: non possit rursus bene tractatum emen-
 dari: petere uos elegi simul & docere: per quæ positis in proprio alacritatis animo permanere. Volo
 tamen prius uobis ostendere: quod iuste bellum id conamur committere: propter iniurias aduersa-
 riorum: nam maxima magnanimitatis hæc causa nobis existit: post uero declarare quod nihil sint
 quæ nunc nobis mala superuenerunt: sed multas nos spes uictoriae possidere. Exordiar autem prin-
 cipia: testes uos faciens mei sermonis. Nam Arabum iniquitatem nostis: & circa alios omnes: ita
 perfidam tanquam barbarorum: & quia nec deum cogitent: sapienter nos offendiderunt auaritia
 uel inuidia sua. Et quod multa dicinus: dum immineret eis: ut a proprio principatu deciderent: &
 Cleopatræ seruirent: quis alter eos de hoc timore liberauit: nisi mea amicitia quam cum Antonio
 possidebam. Et illius circa nos affectus nihil hos importunum sustinere dimisit: nam Antonius ca-
 uebat agere quod posset nobis in suspitione peruenire. Tamen & cum uellet Cleopatræ partes ali-
 quas ab utraque prouincia præbere: hoc quoque ego dispensauis: multaq; munera secretius offerēs
 tutelam utrisq; acquisiui. Expensas autem ipse suscipi ducenta præstanto talenta: duo milia uero fi-
 de dicendo: quæ etiam pro redditibus adimpleui: unde nos nihil ab eis suscepimus: & oportebat qui-
 dem nulla tribura prouinciae Iudeos debere: quod & si præbendum esset pro nobis: non etiam pro
 Arabis daretur: qui nobis & gratias agunt: nam pro beneficiis iniqua circa nos egerunt: prius quod
 nos amicos non hostes redditibus priuauerunt. Nam si fides hostibus necessario laruatur: multo me-
 lius amicis: sed non apud nos est ita: qui modis omnibus optimum putant iniquitatem eligere: si fo-
 lum lucrum eis possit acquiri. Est ergo questio nobis utrum oporteat iniustos punire: dum hoc etiā
 deus desideret: & præceperit semper iniquitates & contumelias execrati: quæ non tantum uerbo
 sed etiam iussit per bellum ulcisci: nam quod uidetur iniustum apud græcos & barbaros: hoc si di-
 ci fas est: in nostros legatos cognoscitur perpetratum. Graci siquidem sacros & inuiolatos dicunt
 eos esse: nos autem optimum & beatum decretum in lege a deo dicimus. Hi nanq; & homibus de-
 um placant: & aduersarios hostibus reconciliant. Qualis igitur possit iniquitas peior agi: quam si le-
 gati qui pro iusticia loquuntur intereant. Quemadmodum autem possint uitam suam innoxiam cu-
 stodiare: seu circa bellum feliciter agere: dum talia perpetraffsent: mihi quidem non uidetur. An for-
 sitan rectum & iustum nobiscum est: illi uero fortiores ob hoc putantur. Sed primum quidem indi-
 gnū est uos hæc credere. Nam ubi iustum est: ibi deus: deo uero præfente: multitudo cum fortitu-
 dine præsto est. Ut ergo de nobisipsis requiramus: uicinus primo prælio: in posteriore uero nō sub-
 stiterunt: sed statim cesserunt: non sustinentes nostræ alacritatis impetum: uiuentes nos Athenio
 inuasit: bellum inferens non prædictum. In primo uero prælio nomen & fortitudo nostra appa-
 ruit: in posteriori autem iniquitate nel insidiis concidimus. Cur igitur minora sapimus in his ubi
 maiores spes possidemus. Quomodo autem stupescimus eos qui cum palam decertant: semper
 uincunt: cum uero sic uincuntur ab iniquitate illis hoc euenerit. Virtus ergo non inexpugnatione de-
 bilium: sed in oppressione fortium apparent. Si tamen quenquam illa tenerent: quæ domi contige-
 runt: & in terræmotu acciderunt: primum quidem sciat: quomodo hoc ipsum & Arabas decepit:
 dum maiora quam contingerunt: putarent. Præterea non debent hæc aut illis audaciam: aut nobis
 timorem immittere. Illi nanque nostris laboribus uel calamitatibus spes sibi assumunt: quas nos
 egressi contra eos uiriliter auferemus. Vos autem accipite alacritatem pugnandi: neq; enim intan-
 tun sumus contriti: neq; ita dei uulnerati: ut quidam putant: quæ potius accidentia sunt dicenda.
 Quæ si dei sententia prouenerunt liquet: quod iam secundum illius iudicium ira desistit: dum satius
 vindictam de factis nostri accepit. Nam si uellet amplius nobis nocere: nequaquam flexus fuisse.
 Bellum autem quia & uult fieri: & iustum esse cognovit: & nobis ostendit: quod multis per prouin-
 ciā terræmotu peremptis: nullus armatus interiit: deo euidenter ostendente: quod si omnes eum

filiis uel uxoribus militarent: nihil penitus eis inopportunum accepisset. Hac ergo reputantes: quod in omni tempore dei patrocinium possidetis: persequimini fortitudine iusta iniquos: amicis perfidos maliulos circa legatos: semperque nostra uirtute deuictos. Cum hæc audissent Iudæi multum audaciæ sumentes: & ad pugnam parabantur. Herodes autem hostiis celebratis cum magno studio: eos contra Arabas transiens Iordanem fluuum produxit: & prope aduersarios castra dispositus. Tum uisum ei est castellum in medio positum occupare: quod si multum prodesse putauit uolenti maturius prælium uel committere: uel differre. nam oportuno uel munito loco constiterat: Cùq; idem prouiderent Arabes: bellum pro castello committitur: & primum quidem protelatio: deinde uero: multis ex utraq; parte ad manum uenientibus: Arabes afflitti recedunt. Quod statim spes Iudæis non minores erexit: uirtutēq; accedit. Dumq; magis omnia uellent arabes pati: quā decertarent: & Iudæi castra eorum inuaderent: Arabes coacti recedunt: nullas uincēdi spes habentes: sed tam a multitudine audaciæ sumentes. Itaq; pugna maxima facta: multisq; ab utraq; parte cadētibus Arabes recedunt: quoq; plurimis mors fugiendo evenit. Nam non tantum ab aduersariis terrebantur: sed ipsi fugientes: sua multitudine contriti moriebantur. Vnde quinq; milia defuncta sunt: reliquero ad castra confugerunt: minime spes salutis firmas habentes necessariorum inopia: & quod peius erat: aquarum indigentia. Iudæi autem licet persequerentur: tamen inuadere castra minime permettebantur: sed obdidentes erga vias eorum fugere uolētes arcebant. Igitur in his arabes constituti legatos ad Herodem dirigunt: primum quidem dissolutionem belli petentes: nā sitis eos urgebat omnia pati: dum tantū in præsentia licentia aquas acciperent hauriendi. Qui nec legatos: nec dona suscepit: neque mediocre quidem pactus est: dum obstinate permaneret ulcisci transgressiones in suis ab illis factas. Qui siti compulsi nimia semetipso tradiderunt: ut p quinq; dies quatuor milia caperentur: sexto uero die reliqui de castris egressi: decertare cum aduersariis nitebantur: eligentes omnia pati: ne paulatim sine gloria deperirent. Quæcum deliberassent: nullatenus decertare uoluerūt: nam animo uel corpore in calamitatibus afflitti pro lucro morteni esse putauerunt: ne in tribulationibus uitam extenderent: quorum septem milia prior prælio consernuntur. Cum his ergo casibus uterentur: arrogantiā priorem deponunt: miratiq; Herodis prudentiam cesserunt: patronum eum suæ gentes pronunciantes. Qui cum multa fœlicitatis gloria reuertitur: maximam acquitens sua fortitudine dignitatem.

Quoadmodū Herodes necessario pfecturus ad Cæsarē uictorē: Hyrcanū extixit. CAP. VII.

Gitur licet optime per bellum Herodes res suas dispositisset: tamen in periculum icidit. Siquidem pro republica decertans Antonius: in actiaco litora a Cæsare uincit. Tū inde sperationem sui Herodes uenit: dū amici & inimici putarēt non ipune amicitias ei provenire: q̄s cū Antonio habuisset. Quapropter amici qdem despabant: inimici uero licet in prospectu contristarent: tamen clā nimis letabant: sperantes meliora sibi regi mutatione uētura. Herodes at Hyrcanum solum uidens indignitate regia constitutū: prodesse suis rebus opinatus est mortem illius: ne iminente sibi a Cæsare periculo: ille daret occasionē: qui solus: regio uidebatur ex genere. Cum hæc cogitaret: nec daret occasionem Hyrcanus: nam modestia morum illam rerum gubernationem curabat & rebus studebat bonis: oīa concedens fortunā: Alexādra nimis pertinax: & spem rerum mutationem incontinenter credens: uerba ad patrem fecit: ne sustineret Herodis iniquitatem: in familiam suam procedet: sed custodiret spes eorum: petebat ut & Malcho Arabiam tenenti scriberet: quatenus susciperet eos ad se refugientes: nam si mors uenerit inimico Cæsari Herodi ad se principatum uenturum & propter populorum fauorem: & propter generis dignitatem. Dum his tum flectere uerbis niteretur Hyrcanus uerba depellebat. Sed perrinacia muliebri dum illa permanens: nec noctu: uel interdiu desinens Herodis erga se insidias accusaret: compellit eum epistolam dare Dositheo cuidam amico: in qua scriptum erat: ut Arabas equites qui deberent eum ad se perducere mitteret prope paludem bituminis quæ distat ab Hierosolymis stadiis. cc. Credebat enim Dositheo: dum nimis eum sibi ipse & Alexandra existimarent propter inimicitias: quas cum Herode haberet: ut Iosippi cognatus quam ille peremerat quia & illorum qui Tyro prostrati fuerant ab Antonio: prior frater existeret. Sed hæc Dositheum nullatenus Hyrcano fidum in ministerio parauerunt. Nam præponēs illis regis amicitias: porrigit Herodi epistolam: qui eum pro fide non tantum laudavit: uerum etiam iuslit ei: ut ministraret reliquæ causæ: quatenus epistolam traderet Malcho: litterasque ab illo recipieret cum non paruum putaret & illius sententiam cognoscere. Quæcum Dositheus alacrius ministraret: Arabs rescripsit & ipsum Hyrcanum se suscipere uel omnes qui cum eo uenirent. Destinauit etiam qui deberent eos caute perducere. Ut uero & hanc epistolam Herodes suscepit: confessim uocato Hyrcano: de factis eius cum Malcho pactis requirebat. Cunque ille negasset: epistolæ coram concilio demonstrans: uituni interfecit. Hæc nos conscripsimus quæ in annalibus regis Herodis continebantur. Alii uero non ita existimant: sed magis Herodem insidias contra Hyrcanum contexisse: quatenus eum interficeret: dicunt ita scribentes: in aliquo conuiuio sine suspitione quædam sermonem Hyrcano intulit: si quas epistolæ a Malcho suscepisset. Qui dum se confessus esset: salutatorios apices accepisset: ille rufus inter-

rogans: si qua super hæc etiam doctia receperisset: nihil amplius respondit quam. iiii. iumenta transmis-
sa suscepisse. Occasione hac inuenta: dona esse corruptionis: uel proditionis: uociferans: uitum iussit
occidi. Signa uero sunt minime Hyrcanum peccasse: quatenus termino tali occumberet: modestia
morum eius: q̄ nihil in iuuentute sua atrocus aut acrius egisset: quia & cum ipse regnum habuisset:
plurimam gubernationem Antipatro commiserat: cum iam octogesimum duceret annum: & cum
multa tutela sciret Herodem regnum possidere: & Eufraten transisse: honorantes eum: quæ omnia
despexisse eum: & aliquid nouitaris molitus: nimiris incredibile est: quia nec naturæ illius aptum
erat: sed molitione Herodis occisus est. Ita quidem finem uitæ inuenit Hyrcanus: diuersas & uarias
calamitates expertus. Nam in principio ut mater eius Alexandra regnauit: principatus sacerdotii ḡe
tis Iudeorum nouem annis honorem obtinuit: marreq̄ defuncta cum imperium suscepisset: & hoc
tribus mensibus gubernasset: depellitur ab Aristobulo fratre: restituitur autem iterum a Pompeio: &
quadraginta annis honore usus: secundo regnum per Antigonum perdidit: & corporis diminutio-
nem passus: apud Parthos captiuus perduktus est: & exinde ad propria post tempus remeans propter
spes ab Herode promissas: nihil sicut sperauit executus est. Itaque multis uitæ passionibus inuolu-
tus: & quod pessimum est ut diximus in senectute: non dignum uitæ terminum impetravit. Siqui-
dem modestus & mediocris in omnibus existebat: & plurima sui imperii sub dispensatoribus inno-
cens tractabat: neque callidus regnum disponere: Antipatio Herodique usque ad hoc conamen a-
peruit iter. Herodes autem hyrcano interfecto: a Cæsare nihil optimum sperans de rebus suis pro-
pter amicitias quas cum Antonio habuisset laborabat. Canque in suspitione Alexandram haberet
ne tempus nanciseretur: & multitudinem & turbam in regno uel rebus suis concitaret: comen-
davit omnia fratris suo Feroræ: matrem autem Cypriam cum sorore: & cognitionē cunctam in ma-
sada constituit iubens: ut si quod de se periculum audirent: principatum sibi assumerent Mariamnē
uero suam uxorem: quod non potuisset ut inimica cum sorore uel matre conuersari: in Alexandrio
cum Alexandra matre sua depositus: Iosippum & Iuracum soenium super eas dimittens fidos sibi
amicos: quos sub speni honoris custodire mulieres reliquit. Quibus etiam mandauerat: ut si quid
de seipso periculoso audiarent: ambas interficerent: regnum uero filiis suis cum fratre Ferora custo-
dirent. Cum hæc mandasset: ipse Rhodeo ad cæsarem properabat. Cunque in ciuitatem delatus es-
set: depositus quidem diadema: aliud uero nihil de dignitate sua diminuit. Ut uero communem ser-
monem cum Cæsare inseruit: tum multo potius suam magnitudinem: suæq; maiestatis honorem
seruauit: dum nec ad preces: neq; ad petitiones conuerteretur tanquam de peccatis satisfaciens: & ra-
tione actuum suorum confidens sine dubitatione Cæsari dicebat amicitias sibi maximas cum An-
tonio fuisse: omniaque pro uirtute sua egisse: quatenus ille rerum potentiam fortiretur: militiæ ta-
men eius nullatenus cōmunicasse: eo quod occupatus Arabas expugnaret transmisso uero & pecu-
nias & frumenta: non tamen minus ad dignitatem suam. Nam qui fatetur anicū uel benefacto-
rem aliquem habere debet uitibus animæ uel corporis aut substantiæ participem etiam ad pericu-
lum exhibere: quod ego non minus inquit quam oportebat effeci. Illud nero integre gessi: quia
quamvis uitum in actiaca pugna non reliqui: neque manifeste: transiui: cum & ipsa transitet fortu-
na: sed seruui ei fidem quanquam non oportunus auxiliator: tamē consiliarius fidelissimus existēs.
Nam causa salutis & rerum potestas qualiter prodecesset ostendi: dum Cleopatram hortarer occidi: q̄
si perempta illa fuisset: nullatenus a rerum principatu concidisset: immo magis & tuas facilius indi-
gnationes evitasset. E quibus nihil ille agendo: sibi quidem incommodet: tibi uero utiliter profutu-
ram præponendo denientiam periit. Nunc ergo siquidem pro Antonii ira nostram fidem fuisse
judicas: non sum denegaturus: quia parui neque meum erga illum fauorem euidester prædicans re-
cusabo: si uero persona ablata: quis sim circa benefactorem: uel qualis amicus requiras: poteris a fa-
ctis me cognoscere. Nam licet nomen ablatum fuerit: nihilominus amicitiarum firmamentum in
nobis poterit approbari.

Qualiter a Cæsare regnum accepisset: cui per Syriam in Aegyptum eunti aduersus Antonium &
Cleopatram susceptionem parabat.

CAP. VIII.

Vm hæc dixisset: & omnibus suæ animæ libertatem ostendisset: non mediocriter Cæsa-
ris liberalitatem: uel indulgentiam meruit: intantum ut criminum causas pro fauore ei⁹
uindicari deposceret & tunc diadema rursus sibi reposuit: Cæsare inuitante: dum nihil
secus circa eum: quam prius erga Antonium appareret. Tunc Cæsar omnem ei honorē
addidit: cæteris regibus scribens: cum omni alacritate herodē sibi occurrisse. Postquam uero hanc
satisfactionem præter spem susceptam cognouit: uidensq; sicut prius firmorem sibi principatum a
Cæsare datum: decretumq; romanorū sibi pro stabilitate sua mercatū: securus est Cæsarem ad Aegy-
ptum ambularem. Cūq; super uites suas amicis dona obtulisset: liberalitatem magnanimitatemq;
suam ostendens: petebat: ne Alexander amicus Antonii aduersi aliquid pateret. Sed hoc non impe-
trauit: quia iam iure iurando Cæsar præoccupatus fuerat. Rediit aut̄ ite ad iudæā cū ampliore ho-
nore: & sperantibus cōtraria stupore cū metu incussum: q̄ clarius a periculis dei pudentia remeasset.
Confestim ergo susceptionem Cæsari per syriā in ægyptū eūti parabat. Itaq; cū eū suscepisset cū oī

regio apparatu Ptholomaide:& præbuisset exercitui sumptus affluenter:omnino inter fidelissimos reputatus est.Dumque expeditionem Cæsar deputaret:in centum quinquaginta domibus ornatis eum cum amicis suscepit. Præbuit autem per loca arida transeuntibus necessariam humanitatem ita ut nec uinum nec aqua:qua potius militibus acceptabilis erat:alicui deficeret:ipſi etiam Cæsari octingenta talenta donauit:omnibusq demonstrauit:q plus clarior in regno suo remunerando cū apparuisset:ut magis fidem eius & alacritatem Cæsar probaret. Cui & redeunti rursus Herodes ab Aegypto non minus priorem largitatem exhibit. Tunc quoq cū ad regnum suum rediſſer:turba tam oēm domum inuenit:ac grauiter ferentem uxorem suam:& matrem ei⁹ Alexandram:dum putarent non pro corpore tutela in illo oppido se positas:sed tanq in carcerem:cum nihil illæ neq de suo:neq de alieno in potestate haberent. Mariannes quidem amorem regis:dissimulationem & de iectionem putabat. Angebatur aut:q si quid ille periculorum pateretur:nec spem uitæ posset habere:remandataq Iosippo data recordabatur. Quapropter custodes cum nimia diligentia mitigabat: magis uero Soemū dum illi putaret omnē potestatē creditam. Soemus aut in initio fidelis:nihil penitus demandatis Herodis palam fecit:sed cum sermonibus uel donationibus mulier& flexus paulatim deuictus esset in ultimo cuncta regis mandata dilucidauit:dum tamen non oīno speraret eum cum eadem ptate reuersurum:sed & potius periculum fugareret:ne rediret insignior:ideoq non parua mulieribus putauit præstare:utiq ampliorem beneficiorum retributionem se accepte:si regnarent:q si prospere cuncta gerens Herodes reuerteretur:nequaq contra uoluntatem uxoris eum posse facere sciret:dum cognosceret omni ratione regis amorē erga Mariannem ampliorem existere. Itaq cum hmōi illum fesellisset spes:secreta omnia indicauit. Mariannes hæc grauiter audiēs:nec finem sibi de periculis Herodis inuenire putans:cui & infesta fuerat>nullatenus eum æquitatem impetrare orabat:& licet difficilem uitam suam post mortē illius putaret:nihil tamen de sui animi passionibus cælauit:nam cum ille maximas res præter spē impetrasset: nauigauit:& primū uxori suæ de his bonis nunciauit: solamq præponens omnibus propter amorem & consuetudinem quam cū ea habuisset salutauit. Cui dum felicitati suam referret:nullatenus gaudentem:sed & potius grauiter ferentem intellexit. Non haec celare dolorem poterat:sed pro decore nobilitatis suæ ad oscula generebat:narrationibus uero eius nequaq letabatur:sed potius contristari se demonstrabat. Ut uero non suspecta tantū:sed etiam manifesta Herodē facta turbarent:contristabant:animaduertens irrationabile circa se uxoris odium non celatum:iccirco duriter tolerabat:dumq amorem ferre nō potuisset:nec in ira:nec amore permanebat:semper ab altero in alterum transiens:in utroq inconstans erat. Sic ergo inter odium uel amorem destitutus:sepius parauit uindicare in illa superbiam: sed timuit:ne præoccupatam suam animam cupide debilitaret:& nullatenus occidere eam pertulit:dum terere ne perempta illa:maiorem poenam pro amore illius interitus sustineret. Intelligentes ergo eum ita de Marianne soror eius & mater optimum putauerunt tempus pro illius odio recepisse:& loquebantur non pauca Herodem incitantes in odium:qui nec iſuauiter hæc uerba attēdebat:neq facere quicquam in uxorem tanquam credulus præsumiebat. Peius ergo dolorum passione succēdebat:dum neq illa odium celaret:neque iste amorem. Confestimq aliquid nefandissimum actum fuisset:nisi Cæsar nunciatus esset contrarios uicisse:& interemptis Antonio & Cleopatra cunctam Aegyptum possedisse. Quapropter festinans ad Cæsarem:reliquit domum ita dispositam. Cui proficisci Mariānem Soemo commendans:multas habere gratias ei pro diligentia profitebatur:& partem magistratus a rege promeruit:& ille quidem honorem hunc obtinuit.

Quemadmodum Herodes cū in ægyptum puenisset a Cæsare multipliciter honorat:& de affectione uxoris suæ:uel alio& de genere Hyrcani:& de miris constitutionibus:constructionibus:ad inuentionibus more gentilitio:quibus corrupti legem iudaicam.

CAP. IX.

Erodes uero cum in Aegyptum puenisset:Cæsari cum ampliori fiducia sermonē inseruit:tanq iam amicus. Siquidē de fatellitibus gallis Cleopatræ qdringentos ei donauit:& terram ei rursus reddidit:quam p illam pdiderat. Addidit etiam regno eius Gadaras uel Ioppem & Samariam necnon & maritimam Gazam uel Antidonē:& Stratonis turrim. Cunq hæc acquisisset:& Cæsarem comitatus usq ad Antiochiam esset:reuertit:& quantum res suas extrinsecus fœliciter tractabat:tantum domesticis laboribus affligebat: præsertim circa coniugem de qua potius fœlicitatem quondam uidebat habuisse:nam amorem non minorem illis pertulit:quos in historiis cognouimus cupidine retentos. Sed hæc merito Mariannem dilexit:qua cum in aliis casta uel fidelis esset:muliebre uel modestum quiddam naturaliter habebat. Nam dominabatur marito seruenti libidini:& sepius contumeliose eum aggressa est. Quod ille dissimulans portabat blan diebatur tamen licet matris eius uel sororis ignobilitem illa derideret & detraheret. Illo uero tempore maioribus accusationibus a suspitione nutritis:anni spatium completur ex quo Herodes a Cæsare reuersus erat:& cum iam dudum culpa uolueretur:tunc erupit alia occasione data. Meridie namque dum uoluisset requiescere accersit Mariannem amore quem in ea semper habebat astrictus.

Quæ cum intrasset: non cum eo concubuit: sed festinanter eum depulit:& improporauit ei sui patris uel fratri interitum. Qui cum grauiter tulisset contumeliam:& paratus ad facinus esset:

sentiens soror regis Salome paratum olim pincernam regium intromittit: præcipiens dicere: qualiter suaderet ei Mariānē amatorium confecisse regi: & si quidem ille turbaretur: & interrogaret quae hoc fuisset responderet: uenenum illam tenuisse: perentēq; seipsum subministrare. Si uero nullatus de amatorio rex commoueretur: dimitteret uacuum: dum nequaq; hoc ei periculum ferret. Hæc dicens: eum hoc tépore locuturum intromittit. Qui tanq; uerisimilia ducturus cum studio ingreditur: asserēs Mariānem præmia sibi p̄stisitie dum flecteretur amatorium regi porrigit. Cūq; ad hoc rex commotus fuisset: uenenum inquit erat: quod illa monebat dari. Cuius uirtutem ipse se non scis se fatebatur ideoq; nunciasset: quatenus ipse requireret. Itaq; cum talia uerba Herodes audisset: & dudum iam furibundus: tunc potius excitatur: & eunuchum qui Mariānē fidelissimus erat: de uene no torquebat cognoscens: q; sine illo tale aliquid non fecisset. Qui cum necessitatibus interesset nihil quidem tortus de ueneno dixit: uxoris autem odium quod in eum haberet propter sermones quos Soemus explanasset: manifestauit ei. Cum hæc dixisset iratus rex exclamauit dicēs: nullatenus Soemum sibi fidelissimum prioribus tibis hæc prodidisse mandata: nisi quid amplius inter eum & Mariānem prouenisset. Et Soemum quidem protinus interimi p̄cepit: uxori uero iudicium colligens: familiarium accusationem parauit: studioseq; executus est de relationibus amatorii uel uenienti. Eratq; sermone incontinens: & iracunda: quam ita sentientes qui præsentes erant: mortiferam in eam sñiam protulerunt. Dum hæc sñia pronūciaretur: subuenit quidam ei uel aliquibus præsentibus: ne ita temerarie illam interficerent: sed depoñerent eam in aliqua regali custodia. Tunc Salome cum suis festinavit e medio mulierem abducere: quæ potius regem impulit: caue inquiēs seditionem multitudinis: si illa uixerit. Mariānē interea ita trahebatur ad necem. Considerans autem Alexandra tempus: & q; paruam spem haberet: eadem ab Herode passura contra priorem suam fiduciā nimis ualde commutabatur. Nam uolens ostendere se ignorasse causam exiens multa mala contra filiam uociferata est: & omnibus audientibus clamabat: malam circa maritum: & ingratis extitisse. quapropter iuste pati: q; audacter ei restitisset: nec retribuisset beneficiorum tantorum remuneracionem. Inter hæc talia & iuhostesta simulanten: & audentem etiam capillos suos euellere: multa quidem in ea ab aliis uituperatio deformis dissimulationis apparuit. Quod potius a pereute comprobatum est: cum nec uerbū in initio dedisset: nec ad illius impropagationes turbata respexisset sed q; liter animi grauitate peccatum matris ferret: euidenter demonstrabat. Ipsa siquidem non timido gressu neque mutato corporis colore ad mortem ducebatur: generositatem suam nequaquam in extremitate demutans. Et illa quidem sic interiit: scemina quæ ad continētiā & magnitudinē animi optima erat: modestia uero ei non defuit: pulchritudine autem corporis & affabilitatis dignitate magisq; si quis existimare posset omnes mulieres anteibat: occasio tamē exinde maior prouenit: ne cum gratia regis uel delectatione uiueret. Nam dum semper potitet illius amore: & nihil difficile ab illo speraret: fiduciam immoderatam habuit contristabat autem eā quæ erga suos euenerat. Hæc omnia ei quemadmodum passa fuisset dicendo: ad ultimum inimicas sibi paruit matrem uel sororem regis: & illum simul in quo tantum confidens nihil quod molestum sibi oriretur sperabat. Postquam interiit: regis potius desiderium exarsit: ut saepius nomen illius inuocaret. Moliebatur autem omnia facere quæ potuissent solacium afferre: conuiua: colloquia: quæ nihil ei profuerunt: gubernationes etiam regales recusabat: & tantū doloribus tenebatur: ut aliquando Mariānem uocare ministris tanquam uiuentem ualentemq; præciperet. Cum sic haberetur: superuenit egritudo pestifera: quæ plures populi uel amicorum eius extinxit: & omnibus præbuit suspicari: p̄ iram dei hæc contigisse: pro iniquitate erga Mariānē confessā. Ideoq; ad peiora rex peruenit: ut ultimo solitudines eligeret: sub occasione uenerationis. His confessus cogitationibus: non potuit multos dies protrahere: sed incidit in difficillimam inualitudinem. Nam inflammatiōne uel astrictione gutturi: mentisq; mutatione tenebatur: & quæ potuissent curam exhibere: nihil penitus profuerunt: sed contraria inueniebantur. Vnde postea desperatione facta medici dum nequaquam medicaminibus allati egritudo decresceret: & rex nihil potuisset accipere: omnia quæ ille uellet iuferunt ei præbere desperationem salutis castui deuouentes. Et ille quidem in Samaria Sebasta nominata inualidus iacebat: Alexandra uero in Hierosolymis habitans: cum audisset in quibus esset herodes: festinavit custodia ciuitatis obtinere: quæ duæ fuerant: una quidem ipsius ciuitatis altera uero templi: quas si quis sub potestate sua comprehendisset: omnem gentem sibi subdebat. Nam immolationes nullatenus sine his: fiebant: quas non exercere impossibile Iudeis uidebatur: parati utiq; magis uitam amittere: quam religionis dei solitum sacrificium non implere. Igitur custodibus earum Alexandra obtulit: quod oportuisset ipsi uel filiis herodis eas tradere ne quis eas alter præoccuparet: illoque defuncto: rerum potestatem teneret: dicens quia si a morbo quo detinetur euaserit: tuitius eas poterit custodire. Cum hæc uerba fecisset: non pariter tulerūt sed fideles prioribus temporibus extiterunt: tunc magis & propter odium alexandræ: putantes non se optime Herode uiuente desperare. Quorum unus consobrinus regis nomine Mane: confessim nūciauit regi alexandræ sententiam. Qui nihil remoratus: interfici eam præcepit. Ipse uero uix & multo labore cum ægritudinem cuitasset: animo uel corpore debilitatus simul: & fastidiosus in omnibus causis factus: ad pœ-

nam peccantium parator erat:iccirco & amicos sibi necessarios interermit:Cuſtodibarum:uel Lyſimachum:uel Antipatrum:Gadiam uocatum:necnon & Dositheum:ex hac occasione. Cuſtodibarū genere quidem Idumæus:erat inter primos dignitate:qui a proavis ſacerdotes uidebatur:Goze: quem deum Idumæi arbitrabantur. Hyrcano uero rempublicam eorum ſub iudaicas leges redigēte cum Herodes regno ſucceffit:judicem Cuſtodibarum Idumæe uel Gazæ declarauit:& dat ei ſororē Salomonen:Ioſippum occidens priorem eius maritū ſicuti demonſtrauimus. Cū hæc Cuſtodi barus pter ſpem libenter impetrasset:eleuatus foelicitatē paulatim excedebat:putans non eſſe bo num:ſe iudicē Herodis præcepta pficere neq; Idumæos ſub lege iudaica exiſtere. Quapropter defi nauit ad Cleopatram:dicens:Idumeos ſemp illius maiorum fuifſe:ac propter hoc iustum eſſe:ut pe teret prouinciam ab Antonio. Nam ſeparatū confirmabat transferre fauorem ſuū ad illam. Agebant tamen hæc:non q; potius Cleopatram dominari deſideraret:ſed æſtimabat:ſi pluribus viribus hero des priuaretur:facilius iam poſet ſibi gentis Iudæorū principatū uendicare:occatione generis & pecuniaꝝ quas perpetuo:per illicita lucha acquiſierat. Et Cleopatra quidē Antoniū peteſ:prouincia minime obtinuit. Nunciantur aut hæc uerba herodi. Qui paratus Cuſtodi barū interficere:matris petitionibus uel ſororis:ueniam ei donauit:ſed non in ſuſpectū eum impoſteꝝ pro prioribus conatibus dereliquit. Tempore uero intericto:cū contigiffet Salomē a cuſtodi baro diſcordare:mittit ſtatim ei repudiū:connubiū rēnuens:non ſecondū leges Iudæorū. Nam marito quidē apud nos li cet hoc facere:uxori uero nullatenus ſeparare & ducere alium niſi prius a priore marito diſmittatur. Salomone tamen non generali lege:ſed p̄tatis ſanctione connubiū ſeparauit:& ad fratrem Herodē dicebat:pro illius fide maritum ſe reliquifſe:dui cognoveret eum cum Antipatro uel Lyſimacho uel Dositheo nouis rebus ſtudentem:fidem uero ſermoni de Babe liberis imponebat q; ſeruarentur apud eum duodecim annis:quaꝝ multū ſtuporem regi pter ſpem uerba fecerū. Nam Babe liberos destinauit olim pſequi q; inimica ſui fuiffent:tūc uero per tpiſ longitudinem de memoria eius exciderant. Quoꝝ inimicitiaꝝ & odium hinc ortū ē. Cū Antigonus regnū haberet:& Herodes ciuitatē Hierosolymorū obſideret:neceſſitate uel malis quanta obſeffis affiſſunt plures inuocabant herodē: & ad illum clamabant:Babe autem filii dignitatibus p̄cellentes & apud populum ualidi:perniante bant:cum Antigono:& herodem accuſabant:& ſeruandū regio generi principatū ſuadebant. Ciuitate uero capta:cum herodes républicam tenuiſſet:Cuſtodi barus exitus ciuitatis obſtructurus ordinatur:quatenus non recederet ab ea:qui ciuiū rei aut regi contrarii extiſſent:ſciēs in opinione uel in honore populi Babe liberos eſſe:& putans magnā partē ſibi eos fore ī regē mutatione. Qui illoꝝ ſaluti ſtudens:abscondit in ppriis pſidiis: tunc quidē iureuando herodem flexit:nihil de illis ſciſſe ſe. Quare liberatus eſt a ſuſpitione. Rurſuſq; edicto a rege poſito:& omnem modum excogitante ut eos inueniret:non eſt confeſſus. Sed cum primū negaſſet: non ſine poena ſui putauit poſtea uiros oſtendere:& non fide iam tantum:ſed & neceſſitate eos clare festinabat. De his cum nunciatum a ſo rore fuifſet:rex deſtinās ad loca ubi commorabantur ſimul cum aliis accuſatis illos occidit:ut iam nihil eſſet residui de genere hiyrcani:ſed regnum ſuo poſſideret arbitrio: nemine in dignitatibus exiſtente:qui iniuitatibus eius reſiſteret. Iccirco potius a patriis moribus excedebat:peregrinis inuenitionibus ueterem ſtatum corrumperebat:qui nullatenus maculari debuifſet:unde non minora nobis impoſterum mala prouenerunt:diuersis recedētibus maiorū pietate corruptis: & primū quidem certamen quinquennale Cæſari conſtituit: & theatrum in hierosolymis cōdidiſ: & rurſu in cāpo maxi mo Amphiteatrum:ūtraq; cōſpicua: moribus uero iudaicis aliena. Siquidem uſus aut apparatio ta lium nequaquam tradita fuerat. Celebrationem quidem illam clarissimam per quinqueſſum conſtruebat:nuncias finitimiſ: & conuocans ab omni gente athletas:& omnia certamina & de tota terra inuitabat:ut ſpe propoſitorum p̄miorum & uictoriaꝝ gloria conuenirent. Igitur collecti ſunt capi tales artifices:non tantum hii qui exercitationibus corporis p̄ualerent: ſed & muſica p̄cellentes quos Thymelicos uocant:proponēs maxima uictoriaꝝ p̄mia:omnesq; nobilissimos ad conſlictionē conuenire uoci tabat. Conſtituit quoq; quadriugis & biugis:& unius equi cursui non parua dona: & oia quaꝝ munificentia uel decore apud ſingulos p̄fulgebant:uolens habere clariora: ſpectaculum liberalitate compoſuit:theatrum uero circa Cæſaris imagines habebat: & Trophæa gentium quas bellando ille deuicerat:auro ſciliſt uel argento puro cunctis instructis:& neq; de uete neq; de uasis aut lapidibus p̄cioſiſſimum aliiquid defuerat:quod non certantibus offerebat. Apparatus etiam ferarum fuit. Nam leonibus multis congregatis:& aliis quaꝝ eminerent ferocitate:& raro inueniūtur: quorum inter ſe altricationes & pugnae contra hoies excogitabantur: peregrinis quidem ammiratio ſumptuum:& delectatio ſpectaculi uidebatur:prouincialibus autem euidentiſſima ſolatio morum:qui apud nos coluntur. Impium enim eſt:feris hoies pro hominum ſpectaculo ſubdere:iniquū etiā peregrinis moribus ſolita permutare:super oia uero contriſtabant eos trophæa: dum putarent imagines eſſe armis obſitas:quia non patrium illis fuerat talia colere. Quod nec heroden latebat: qui uiolentiā quidem eis infere oportunum non putauit:loquebatur autē & conſolabatur ut ſuſtitionē eorum auferret:ſed nullatenus pſuadebat:dū grauiter illi tuliffent ea q; uidebāt ſoluta lege cōmitti. Illi uero unanimiter clamabant dicētes. Licet oia exiſtimemus tolerabilia:tamen hominū

Imagines uel trophæa non esse patrum in ciuitate admitti profitemur. Herodes autem turbatus & intelligens non facile eos resistentes devinci sine solatio: accessit quosdam primos eorum ad theatrum & ostendens trophæa consuluit quid illis hæc uideretur. Qui cum clamassent hominum imagines præcipiens auferri ornatum impositum: ostendit ligna nuda: quæ statim spoliata risum plurimum spectantibus incusserunt. Tali modo multitudinis impetum mitigauit Herodes: ut iam plurimi matati non offenderentur. Quidam uero permanebant in difficultatibus suis: q[uod] solita minime contubantur: & putabant initium patriis legibus destruendis. Vnde optimum existimauerunt magis pericula pati quam mutatam rem publicam negligi: dum Herodem prospicerent uiolenter introducere quæ non solita fuissent: & uerbo quidem regem: operibus autem hostem omnium demonstraret. Vnde coniurauerunt omne periculum se subire decem ciues: & gladios sub uestimento portabant. Inter quos fuit quidam oculis captus: qui per indignationem eorum quæ audiebat fieri: se ipsum pati quæ & illi firmabat: qui non mediocrem eis impetum in conatibus periculosis immisit. Quod consilium cum deliberassen: ex compoſito ad theatrum pergebant: sperantes non posse Herodem fugere: si subito eum inuaderent. Cunq[ue] parati cum audacia properarent: unus eorum qui perscrutantes singula renunciabat regi: eorum conſpiratione intelligens: parato regi theatrum ingredi indicauit. Qui confestim sciens odium q[uod] plures in eum habuissent: & seditiones quotidianas: discedens ad aulam: nominatim accusatos uocauit. Qui cum a ministris euidenter capti fuissent: scientes q[uod] non evitarent periculum ornauerunt necessariū uitæ finem: nullam deponentes animi sui fiduciam. Nec enim negauerunt actum sed & demonstrauerunt gladios: confessi q[uod] sunt bene: & pie coniuratione se fecisse: luci quidem nullius causa neq[ue] pro suis doloribus: sed pro cōmunitib[us] causis: quas seruare aut pro his mori cunctis dignum uideretur. Talia quidem illi de uoluntate insidiarum fiducialiter prolocuti: a regalibus ministris circunsepti ducebantur: omnemq[ue] pœnam passi perimuntur. Non multo plus eum qui talia nunciauit odio quidam rapietes non tantu[m] interfecerunt: sed & membra tim dilacerantes: canibus apposuerunt. Videbant autem multi ciuium quæ siebant: & nemo nunciauit: usquequo Herodi acerborem & cerciorem facienti inquisitionem quædam mulieres tortæ confessæ sunt: quæ hæc uidissent. Herodes uero eos qui facinus commiserunt simul cum tota domo per remit. Concursus uero & audacia populi quam pro legibus habebant: non remissionem faciebant Herodem: sed multo potius cautorem qui statuit undiq[ue] sese munire: ut si qui nouis rebus studerent: manifesta fieret eorum conspiratio: dum ciuitas ab aula qua conuersabatur: & a templi custodia tutaretur qua Antonia dicebatur. Samiam quoq[ue] deliberauit muris circundare: quam murato nomine Sebastiam appellauit putans etiam prodesse prouinciae locum minire qui de Hierosolymis aberat unius diei via: & olim uocabatur Stratonis turris etiam eum constructum Cæsariam nominauit: & in maximo campo electos equites deputans: locum ædificauit: qui in Galilæa Gaba uocat: & trans fluuium Sebonitidē. Hæc ergo paulatim semper pro tutela sua molitus perfecerat: circu[m]dās custodiis totam gentem ut nequaq[ue] potestatem haberet seditiones promptas agere: quibus paruo motu facto frequenter utebantur: nec laterent si mouerentur: assistentibus semper in proximo q[uod] cognoscerent: & multos quidē auxiliatores suos: plures at ex finitimis inhabitare illic fecit: dū munificencia ductus templū construeret: quo simile prius nec in nobilissimis ciuitatibus existebat: quod magis pro tutela sua construēs: in honore augusti cæsarlis Sebaste appellauit: & prouinciae partem meliorem quæ prope fuerat distribuit habitatoribus: ut prono aio conuenientes in ea conuersarent muroq[ue] firmissimo circundans altiora loca: custodiis cōmuniuit: ne magnitudine minor esset maximis ciuitatibus. Nam uiginti stadia habuit intus: in medio uero mēsura unius & semis stadii locum statuit undiq[ue] decoratum. In quo tēplum altitudine uel publica pulchritudine excellens ædificauit: paulatimq[ue] totam ciuitatē exornans: munitioni quoq[ue] prospexit: eius cuius pulchritudinē ob memoriam posteris uoluit suæ relinquare largitatis.

De fame p[ro] Iudæā & Syriā facta: & ut seruauit populos & ciuitates Herodes: & rursus mira & clara opera eius seu felicitas: & de Esseno quodā q[uod] diuinationis habuit noticiam. CAP. X.

Odem tempore tertiodecimo anno regis Herodis instanti: magne calamitates prouinciam occupauerunt: siue de ultione: seu casu sic occurrente. Siquidem prius gelu percusa terra: fructus nullatenus inferebat: præterea & ciues per inopiam frumenti morbus & passo pestifera possidebat. Qui continue malorum diuersitate comprehensi: dum indigerent cura uel alimentis: plus peste moriebantur: morbus ita pereuntium & uiuentium solacia auferebat. Nam corruptis frugibus terræ: horreisq[ue] exhaustis: nulla spes alimento[rum] pp[er] pestilentiae malū nullatenus spectabatur. Necessitas ergo plurima inopie non minus ipsi regi quam populo imminebat. Siquidem uectigalia quæ de terra solitus erat accipere: minime colligere præualebat: & pecunias cōsumperat: largissime ciuitates ædificando: nec erat quod dignum auxilio uidetur. Interea deliberabat tempori conferre præsidium quod difficillimū fuerat: dum nec uicini habuissent unde alimenta præberent: quia nec ipsi leuiora tolerassent: & pecuniis deficientibus licet potuissent pauca plurimis comparare: bene tamen arbitratus: nequaq[ue] auxilium negligere: ornatum regum incidit: neq[ue] præciosissimis uasis: neq[ue] artificio præcellentissimis parcens. Mittebat autem pe-

cuniam ad Aegyptum Petronio præsidi a Cæsare constituto:& cum non pauci ad eū confugissent propter eādem necessitatē:& amicus Herodis priuatim existeret:uolens subiectis eius subuenire primis ipsis deportare triticum concessit:per omnia eos & in emptione & in nauigatione reueans: ut maxima pars ipse huius auxilii fieret. Nam Herodes his deportatis:non tantum sententias inhorrere se prius habentium mutauit:imo maximam ostentationem sui fauoris & patrocinii lucidauit. Siquidem primum his quantum potuissent per se panificare triticum diuisit. Præterea multis existētibus qui senio uel altera infirmitate tenti non sufficerent alimēta sibi præparare:prouidebat eis cōstituendo pistores:qui paratos panes uenderent. Diligentiam autem ne cum periculo hyemarēt habuit:cum compræhendisset eos etiam uestium inopia. Nam corruptis & omnino consumptis pecoribus:neq; lanæ:neq; aliorum uestimentorum copiam habuerunt. Quæcum iam procurasset:& ciuitatibus finitimus conabatur prodesse:semina Syris præbendo. Quod multum etiam ei profuit:dū gratiam exinde sibi acquisisset. Terra enim post hæc fructus suos uberioris ostendenterion minus quinquaginta milia hominum quos ipse pauerat ad propria destinauit. Cum hoc modo calamitatis oppressum regnum omti munificentia uel industria recuperasset:non parum & in circuitu finitimos similibus passionibus afflitos reueauit. Nam non fuit qui per necessitatē ad eum ueniēs. non eius auxilium inueniret secundum suam dignitatē. Sed & populi:uel ciuitates & priuati ad eum confugientes solatium impetrarunt:in tantum ut æstimaretur indigentibus extraneis plus decem milia tritici choros exp̄edisse. Chorus autem habebat modia attica decem. In ipso uero regno suo. lxx. milia expendit. Hanc eius diligentiam & solitudinem apud Iudæos tantum contigit præualere:& diuulgari apud alios:ut antiqua in eum odia commota pro præuaricationibus legum:per quas etiam regno totius gentis poenæ prinari putaretur:liberalitate sua prorsus extingueret:animi sui magnificentiam præter opinionem demonstrans:populum autem in tantum mutauit:ut talem eum arbitrarentur:non qualem experti sunt dudum:sed qualem in necessitatibus probauerunt. Eodem tempore & auxilia Cæsari quingentos electos sui corporis custodes destinauit:quos Elegitus Gallus ad mare rubrum perduxit. Post hæc ad meliora rebus sibi prouenientibus palacia in superiore ciuitate construxit:magnas exigens domos & ornatu præciosissimas ut plures viros admiratione sui caperet potuissent:secundum mensuram autem & appellations eis imposuit:nam una Cæsar is:alia Agrippæ uocabatur. Desiderio deinde com̄motus:cum nihil præponeret suæ libidini filiam Symonis sibi coniunxit:qui Hierosolymita filius Buti cuiusdam Alexandrini sacerdos inter nobilissimos cum filiam haberet optimam:& tūc in Hierosolyma non in natam:huius pulchritudo animum Herodis inflammauit & ne suspicaretur uiolentia uel tyrannide hoc agere:melius arbitratu s est nuptiis puellam ducere. Ideoq; Symonem dignum regia cognitione iudicans:dum suum desiderium complere uellet per honores euexit:statimq; Iesum Isabetis filium a principatu sacerdotii depositum:& Symonem ordinauit:atq; affinitati suæ coniunxit. Cum uero nuptiæ perfectæ fuissent:ædificauit castellum in loco quo prius Iudæos cum a principatu per Antigonū pene decidisset euicerat:quod est ab Hierosolymis sexaginta stadiis natura nunitum:ad ædificationem oportuni simum:instar collis manu factum:ut esset in rotundo circuito eius. Concluditur:aūt in circuitu turris:rectum habens ascensum ducentis gradibus ædificatum:intus aūt domus regiae preciosissimæ & ad mutimē & ad ornatum simul effectæ. Circa initium ergo collis habitacula constructionis pspicuae:& aqueductus fecit:nam non ille locus proprias habuit aquas:sed longe plurimis sumptibus deductas. Circa campum uero ciuitas erat ædificata:quæ collē pro arce habebat. Cūq; omnia ei se cūdum spē euenissem:seditiones contra regnum nequaq; sperauit oboriri duobus modis subiectos regens:timore quidem:q; essent ad poenam non meritis:diligentia uero q; in necessitatibus magnanimus appareret. Circundedit aūt tutelam extrinsecus tanq; murum subiectis parans:nam & ciuitates extraneas diuersarumq; regionum reges patriis muneribus ad amicitias suas flectebat. Vnde magnificantia sua Cæarem:& Romanorū potentissimos placabat:transgrediendo leges:dum tépla erigeret ritui nostro contraria. Nam nobis interdicta sūt delubra uel figuræ more paganorum honorare:quæ foras prouinciam Iudææ pro Cæsar is fauore faciebat in ciuitatibus:pro quarum cōstruptione multas pecunias expendebat. Attendens uero prope mare locum oportunum ciuitati:quæ quōdam Stratonis turris dicebatur:non qualemq; urbem illic sed lapide albo palatiisq; preciosissimis ciuitatem construxit. Portum quoq; tranquillum magnitudinem:similem Pireto totumq; consugium nauibus præbentem constituit. Quæ ciuitas iacet in phœnice secundum pelagus ad Aegyptum inter Ioppen:& Dora oppida maritima:quæ stationē nauium difficilimā habet ppter Africi procellas. Cui difficultati remedium p̄stans:descripsit in circuitu portum:qui sufficeret maximis classibus locum p̄bere refugi:lapides ingentes in altum ulnis uigintiquinq; deponēs:quorum longitudo. xxv. peduni erat:altitudo autem non minus decem & octo latitudo nouem:super quos türres dispositi:quarum maxima Drusus nominatur a Druso Cæsar is priuigno:hostia uero portus contra Aquilonem extabant:in medio aūt turris erat:super quam téplum Cæsar is positum:nauigātibus apparebat:habens statuas:unam qdē Romæ:alteram aūt Cæsar is:ciuitas uero Cæsarea uocabat:quæ subtus cloacas non minores superioribus ædificiis habet:quæ aliæ quidē modicæ spatio